
 

 
 
 
 
 
 

 

  
DETERMINAZIONE N. 130 DEL 18/05/2021 

 
NUMERO SETTORIALE 16 

 
Proposta n. 154 del 17/05/2021 

 
Settore Finanziario 

 
 
OGGETTO: PROVVEDIMENTO A CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO PROCEDURA 

NEGOZIATA  DEI SERVIZI BROKERAGGO ASSICURATIVO PERIODO 
01.07.2021  30.06.2026 MEDIANTE L’UTILIZZO DEL SISTEMA DI 
INTERMEDIAZIONE TELEMATICA DI REGIONE LOMBARDIA 
 

 
 
 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE VIENE PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE DEL COMUNE 
DI MOTTA VISCONTI DAL 18/05/2021 AL 02/06/2021. 
 

 
 COMUNE DI MOTTA VISCONTI 

CITTA’ METROPOLITANA  

DI MILANO 
Piazza San Rocco n°9 

20086 Motta Visconti (MI) 
 



Determinazione n.  del  

 
 
OGGETTO: PROVVEDIMENTO A CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO 

PROCEDURA NEGOZIATA  DEI SERVIZI BROKERAGGO 
ASSICURATIVO PERIODO 01.07.2021  30.06.2026 MEDIANTE 
L’UTILIZZO DEL SISTEMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA DI 
REGIONE LOMBARDIA 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

PREMESSO CHE: 

- Con deliberazione C.C. n. 11 del 06/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
bilancio di previsione 2021 – 2022 – 2023; 

-  Con deliberazione della G.C. n. 46 del 05/05/2021 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 
2021 –2022 – 2023 e con il medesimo atto il responsabile del settore è stato autorizzato ad 
adottare gli atti di gestione finanziaria, oltre che a procedere all’esecuzione delle spese secondo 
la vigente normativa; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 249 del 20/10/2017 con la quale si affidava il servizio di 
brokeraggio assicurativo alla ASSITECA S.p.A. per il periodo dal 31/12/2017 al 31/12/2020; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 305 del 30/09/2020 avente oggetto “CIG ZF82E6CC34 PROROGA 

SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL PERIODO 01/01/2021 30/06/2021 NELLE MORE DELL’ESPLETAMENTO DI 

PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO A INVITO OPERATORI DEL SETTORE “con la quale si prorogava il servizio 
di brokeraggio assicurativo alla ASSITECA S.p.A. per il periodo dal 01/01/2020 al 30/06/2021; 
 
CONSIDERATO: 

- che l'apporto del broker appare utile in virtù delle competenze dello stesso, il quale proprio 
per la specifica conoscenza del mercato assicurativo, risulta in grado di valutare e studiare le 
necessità del Comune e di sottoporre all'ente le migliori formule assicurative reperibili sul 
mercato; 

- che consolidate linee interpretative elaborate dalla giurisprudenza civile e amministrativa, 
hanno evidenziato la piena legittimità del ricorso ai broker assicurativi, qualora le stesse 
Amministrazioni Pubbliche non dispongano al loro interno di professionalità in grado di 
svolgere la suddetta attività;  

 
ATTESO: 

- che il ricorso ad una procedura aperta comporterebbe un inutile dispendio di energie e tempo 
 nonché un uso irrazionale delle risorse pubbliche, in contrasto rispetto alla duplice volontà di 
 questa Amministrazione di garantire il servizio in oggetto nel più breve tempo possibile e con 
 contenimento dei costi, alla luce dei principi di economicità e tempestività di cui all’art. 30, 
 comma 1 del D.lgs. 50/2016; 

 che in seno al personale in dotazione del Comune non sono presenti professionalità 
adeguate a svolgere il servizio di assistenza e brokeraggio assicurativo; 

 

- relativamente al servizio di che trattasi non risultano attive convenzioni sulla piattaforma 
 Consip Acquistintere e sulla piattaforma  Sintel Regione Lombardia  



 

 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’avvio delle procedure per l’indizione della gara con 
procedura negoziata senza pubblicazione di un bando tenuto conto della prossima scadenza; 

 

ATTESO che la suddetta procedura di selezione verrà condotta mediante l’ausilio di sistemi 
informatici e l’utilizzo di modalità di comunicazione in forma elettronica, ai sensi della 
normativa vigente in materia di appalti pubblici e che si espleterà l’intera procedura mediante 
la piattaforma regionale e-procument SINTEL di Regione Lombardia; 

 
VISTO l’art. 32 del D.Lgs. n.50/2016 nonché l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni, con i quali viene stabilito che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento le Amministrazioni aggiudicatrici determinano a contratte, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

 
RITENUTO di provvedere all’aggiudicazione, mediante procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando, con il criterio con aggiudicazione a favore del prezzo fisso/commissione 
di brokeraggio assicurativo, ai sensi dell’art. 95 comma 7 del Dlgs.vo 50/2016, alle condizioni 
previste dal Capitolato; 
 
VISTO il bando di gara riportante le condizioni e le modalità di presentazione delle offerte 
nonché i criteri di aggiudicazione della gara tutte contenute nella Disciplinare di gara  che verrà 
inserito sul portale Sintel – Aria Regione Lombardia; 

 
VISTA la seguente documentazione di gara allegata e facente parte integrante del presente 
atto rappresentata da: 
 Allegato 1 : Capitolato di gara 

 Allegato 2 : Disciplinare di gara 

 Allegato A: Istanza di partecipazione  

 Allegato B: Documento Di Gara Unico Europeo. 

 Allegato C: Scheda tecnica 

 Allegato D: Scheda economica 

 
 

CONDIDERATO: 

- che il servizio non comporta per l’Amministrazione alcun onere finanziario diretto, né 
presente né futuro, in quanto, come da prassi consolidata di mercato, viene remunerato con 
una provvigione calcolata sui premi assicurativi relativi ai contratti conclusi per il tramite del 
broker; 

 

- che la migliore offerta, individuata in base al criterio con aggiudicazione a favore del 
prezzo fisso/commissione di brokeraggio assicurativo, ai sensi dell’art. 95 comma 7 del 
Dlgs.vo 50/2016, alle condizioni previste dal Capitolato; 

 

- che l’importo presunto del presente appalto, calcolato in conformità all’art. 35, comma 14, 
 lett. a) del D.lgs. 50/2016, consistente nella percentuale di provvigione presunta applicata  
 sui seguenti premi assicurativi pagati e moltiplicata per n. 5 anni, ed ammonta ad un 
 importo pari a  € 20.508,10 quinquennali: 
 
 
 



 
 

Ramo Descrizione Compagnia / 

Agenzia 

Polizza n. Decorrenza Scadenza Premio 

Annuo 

Provvigioni  

Cauzioni Piattaforma raccolta 

differenziata 

UnipolSai Gerenza 

Milano 

55308634 04/11/2010 01/05/2021 € 1.000,00 Premio unico 

All Risks Fabbricati / Contenuto Sace BT / La Spezia 
1697.00.13.135

83109 
31/12/2020 31/12/2023 € 8.871,28 € 870,80 

Infortuni Cumulativa 
Helvetia / Roma 

Special Risk 
Emittenda 31/12/2020 31/12/2023 € 1.914,00 € 224,08 

RC 

Patrimoniale 

Polizza Ente per colpa 

lieve 

XL Insurance / KRM 

Underwriting 
K20IT020113 31/12/2020 31/12/2023 € 2.680,00 € 263,07 

RCA/ARD Libro matricola 
UnipolSai / 

Vigevano 

230/11871303

4 
31/12/2020 31/12/2023 € 912,72 € 36,87 

RCT/O Attività istituzionali 
Lloyd's / Mithras / 

AIB PT 

A7RCL00180L-

LB 
31/12/2020 31/12/2023 € 24.450,00 € 2.400,00 

Tutela legale 
Amministratori / 

Dipendenti 

Itas Mutua / 

Bergamo 
Emittenda 31/12/2020 31/12/2023 € 3.100,00 € 306,80 

  
€ 42.928,00 € 4.101,62 

Valore per 60 mesi – 5 anni 

 
20.508,10 

 

 

 

- che alla scadenza del contratto, nelle more di espletamento di una nuova procedura di 
 affidamento del servizio in oggetto, nel rispetto e secondo i limiti stabiliti dall'art. 106, c. 
 11, D.Lgs. 50/2016, è possibile procedere alla proroga tecnica del contratto alle medesime 
 condizioni in corso, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 
 necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto 
 all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni 
 più favorevoli per la stazione appaltante.  

 

 

PRESO ATTO della Legge 136 del 13.08.2010, che all’art. 3 comma 5, così come sostituito 
dall’art. 7 del D.L. n. 187 del 12.11.2010, prevede che ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a ciascuna transazione 
posta in essere dai soggetti di cui al comma 1, il codice identificato di gara (CIG) attribuito 
dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della 
stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il 
codice unico di progetto (CUP)”.; 
 

RILEVATO CHE tale investimento non necessita di CUP poiché non rientra tra gli investimenti di 
cui all’art. 11 della Legge 16.01.2003, n. 3; 
 
VISTA la determinazione n 8 del 18.11.2010 ad oggetto “prime indicazioni sulla tracciabilità 
finanziaria ex art. 3, legge 3 agosto 2010, n 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187” 
emessa dalla Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture; 
 



RITENUTO di acquisire  li relativo CIG per la procedura di gara; 
 

DATO ATTO di aver richiesto in data 12/05/2021 il nr. di CIG che risulta il seguente Z5431B1676 
 
VISTO E APPROVATO l’elenco delle ditte per l’invito di gara reperite sul portale Sintel Regione 
Lombardia ELENCO FORNITORI TELEMATICO  > ANAGRAFICA  comprensivo della società che 
precedentemente ha svolto il servizio di consulenza  a regola d’arte, nel rispetto dei parametri 
qualitativi dei tempi e dei costi previsti dal contratto;   
 
RITENUTO pertanto avviare l’iter amministrativo per la procedura negoziata come sopra 
indicato, approvando lo schema di lettera invito e il disciplinare di gara; 
 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione ed il piano triennale 
per la trasparenza e l'integrità - anni 2020/2022, pubblicato sul sito web istituzionale 
dell’Ente, all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente"; 
 
VISTO  

 lo Statuto Comunale; 
 il vigente  Regolamento Comunale di Contabilità; 
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il D.L.vo n 267 del 18.08.2000 e successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTO l’art. 107 del D.LGS 267/2000 e attesa la propria competenza in attuazione del decreto 

di nomina del Sindaco n. 33 del 06/12/2019;  
 

 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare tutto quanto in premessa esposto; 
 

2. Di dare atto che il RUP - Responsabile Unico del procedimento è il Dott. Cosimo Rosario 
Francione, e che la stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e 42 del 
D.Lgs. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con l’oggetto del presente provvedimento 

 
3. Di dare avvio alla procedura negoziata  per l’affidamento dei servizi brokeraggio 

assicurativo  del Comune di Motta Visconti per il periodo 01.07.2021 – 30.06.2026 
mediante l’utilizzo del Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia 
denominato SINTEL; 
 
di approvare tutta la documentazione di gara, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, composta da: 

 
Allegato 1) Capitolato di gara  
Allegato 2) Disciplinare di gara 

Allegato A) Istanza di partecipazione  

Allegato B) Documento Di Gara Unico Europeo. 

Allegato C) Scheda tecnica 

Allegato D) Scheda economica 

 

 



4. DI DARE ATTO che l’importo da porre a base d’asta, calcolato come disposto in 
premessa, è pari a € 20.508,10; 

 
 

5. Di nominare la commissione per la valutazione delle offerte con successivo atto 
amministrativo ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016; 
 

 
 
 
 
 

Il Responsabile 
Settore Finanziario 
Cosimo Francione 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di
Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCIONE COSIMO ROSARIO;1;136155540049830728182898769302407160066


